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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 09/26
Daté: 29.01.2018

Né& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t¢ Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t8 Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren nr. 14/2017, me Rregulloren nr. 15/2017 dhe me Rregulloren nr. 16/2017 si dhe né
nenin 19 t& Rregullores s¢ Punés sé Qeverisé sé Republikés s&¢ Kosovés nr. 09/2011, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 29 janar 2018, nxjerr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept Dokumenti pér Gradimin dhe Pagat e Krijuesve dhe Performueséve té
Kulturés dhe Punonjésve Profesional té Trashégimisé Kulturore.

2. Obligohet Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit dhe instutucionet tjera kompetente pér

zbatimin e kétij vendimi, né pajtim mé& Rregulloren e Punés sé& Qeverisé s&¢ Republikés sé
Kosovés.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e t& gjitha ministrive (ministrave)

¢ Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-és
o Arkivit t& Qeverisé



Republikae Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada — Government

Ministrie e Kulturés, Rinisé dhe Sportit
Ministravo Kulturne, Omladina i Sporta — Ministry of Culture, Yoyth and Sport

KONCEPT- DOKUMENTI i ) }
PiER GRADIMIN DHE PAGAT E KRIJUESVE DHE PERFORMUESEVE TE KULTURES DHE
PUNONJESVE PROFESIONAL Ti TRASHEGIMISE KULTURORE

Kapitulli 1: Hyrje

Krijimi dhe zhvillimi i politikave, ambientit dhe mekanizmave t& pérshtatshém PEr promovimin e kulturés
sikurse dhe avancimi i infrastrukturés kulturore me qéllim t& krijimit t& kushteve adekuate hapésinore,
teknike dhe profesionale’ Jjané objektiva institucionale dhe njéherazi prioritete afatmesme t& parapara dhe
né politikat programore si dhe né dokumentet relevante strategjike.

N& kété kuadér, fusha e kulturés dhe mbéshtetjes institucionale t& saj, paragitet edhe né kuadér t¢ Vizionit
Programor 2017-20217 t& Qeveris¢ sé Republikés sé¢ Kosovis, respektivisht si njé ndér katér shtyllat
strategjike t& kétij vizioni, q& késisoj déshmon pér réndésiné dhe njéherazi pérkushtimin institucional pér
mbéshtetjen dhe avancimin e sektorit respektiv.

Lidhur me kété, Programi i Qeverisé s& Republikés s¢ Kosovés 2017-2021, né funksion t& pérkrahjes dhe
avancimit t& sektorit kulturor, ka parapara njé¢ mori masash e objektivash sikurse rishikimi pérkatésisht
avancimi i kornizés ligjore dhe hartimi i politikave t& reja publike qé& garantojné pavarési financiare pér
institucionet ¢ kulturés dhe menaxhim efikas t€ pérgjegjésive: krijim t& politikave t& reja kulturore me
programe né pérkrahje té artistéve dhe nismave kulturore; ristrukturim dhe riorganizim té institucioneve
vart€se pér kulturé; promovim t& kulturés dhe ngritjes s¢ komunikimit kulturor: edukimit, aftésimit dhe

' Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2018-2020, fg. 57-58
? Programi i Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés-Vizioni Programor, fq. 9



piesémarrjes aktive né mbrojtien e trashégimisé kulturore etj’. Gjithashtu korniza ligiore n& fuqgi dhe
dokumentet strategjike, sikurse Strategjia Kombétare pér Trashégimi Kulturore parasheh mbéshtetjen e
institucioneve vartése t€ trashégimisé kulturore pé€r veprimtaring e hulumtimit, inventarizimit,
dokumentimit, pérzgjedhjes, vlerésimit, mbikéqyrjes, konservimit-restaurimit, studimit dhe promovimit t&
trashégimisé kulturore?.

kulturore, n& aspekt ligior pér heré t& paré dhe né ményré specifike &shts trajtuar dhe definuar me
Rregulloren Nr. 05/201] p€r Gradimin dhe Pagat e Krijuesve dhe Performueséve t& Kulturés dhe
Punonjésve Profesionale t& Trashégimisé Kulturore.

¢éshtjesh qé kané t& b&jné me statusin e punonjésve t& kulturés sikurse gradimi, kategorizimi, legalizimi i
pozitave t& punés, gjats periudhés sé& zbatueshmériss jané evidentuar ¢Eshtje sikurse pozicionimi Jjo adekuat
profesional; mosgradimi ng bazé t& shkollimit adekuat; kompensimi karshi detyrave dhe pérgjegjésive
pérkatése t& vendit t& punés; trajtimi jo-adekuat karshj specifikave dhe pérgjegjésisé dhe rrezikshmérisé sg
vendit t& punés, nivelj i pagave t€ uléta jo konkurruese me rajonin, legalizimi i pozitave t€ punés etj. Lidhur
me kété dhe adresimin e ¢€shtjeve né fjalg, &shtg konstatuar nevoja e rishikimit t& aktit normatiy né fuqi qé

rregullon ¢éshtjen e statusit dhe pagave pér kategoriné e punonjésve né institucionet e kulturés dhe
trashégimisé kulturore.

Né kété drejtim, Ministria e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit né kuadér t& Planit Vjetor t& Punés t& Qeverisé tek
objektivi Mbéshtetja e institucioneve me géllim 1Titjen e krijimtarisé artistike dhe né nén-objektivin 2.1
mbéshtetja pér institucionet publike kulturore pérkatésisht Lista e Koncept Dokumenteve pér vitin 2017 ka

3 Ibid, fq. 51
“Strategjia Kombétare pér Trashégimi Kulturore



paraparé hartimin e Koncept Dokumentit pér Gradimin dhe Pagat e Krijueseve dhe Performueséve té&
Institucioneve t& Kulturés dhe Punonjésve Profesionalg t& Trashégimisé Kulturore si nj€ mundési e
adresimit t& ¢&shtjeve t& listuara perkatésisht definimit normativ e trajtimit adekuat té tyre.

Kapitulli 2: Pérshkrimi dhe definimi i ¢éshtjes/problemit kryesor
Shpjegim

Q& nga hyrja né fuqi e rregullores pér gradimin dhe pagat e punonjésve t& kulturés dhe trashégimisé
kulturore, pérkatésisht gjaté zbatimit t& kétij akti normativ jang hasur disa véshtirssi si rezultat i mangésive
dhe paqartésive té disa dispozitave. Pér kéte arsye &shté paré i domosdoshém rishikimi dhe rrjedhimisht
plotésim/ ndryshimi i rregullores né fjalé.

Problemet e identifikuara gjaté periudhés s& zbatimit t& rregullores né fjalg jang ¢Eshtjet me sa vijon:
sistemi aktual i pagave dhe gradave joadekuate; statusi dhe pozicionimi jo adekuat profesional; mosgradimi
né bazé t& shkollimit adekuat; kompensimi karshi detyrave dhe pérgjegjésive pérkatése t& vendit t& punés;
trajtimi jo-adekuat karshi specifikave, pérgjegjésisé dhe rrezikshmérise s& vendit t& punés, problemi i
pagave t€ uléta jo konkurruese me rajonin; trajtimi i pabarabarté brenda institucioneve, pengesa
procedurale e ne kundérshtim edhe me ligjet bazike.

Njé ndér problemet e evidentuara &shts dhe mos kategorizimi sipas kategorive t& parapara né Rregulloren
05/2011, ku &shté evidentuar me specifikisht mos plotésimi i pozitave t& parapara né nenin 8 dhe 9 t&
rregullores, né fjalg, rishikimi i kategorive (nén kategorive) t& vecanta, legalizimi i pozitave t& punés té
punonjésve né institucionet e trashé€gimisé kulturore, nivelizimi, dhe rregullim Jo imire i shtesave ej.

N& kété kuptim, rishikimi i pagave aktuale t& punonjésve t& kulturés dhe trashégimisé kulturore do t& jeté
veprim ky¢ pér t& arritur objektivat e pércaktuara né politikat programore pér kulturé e trashégimi
kulturore. Ky rishikim do t& jet€ nj& hap mé prang pér t€ arritur objektivat t& pércaktuara né kornizat e
pérgjithshme t& politikés kulturore né Kosové,

me sa vijon:

1. Institucionet e kulturés:Teatri Kombétar j Kosovés; Baleti i Kosovés; Ansambli Kombétar 1 Kéngéve
dhe Valleve “Shota™; Filharmonia e Kosovés; Galeria e Arteve t€ Kosovés; Kosovafilmi; Qendra
Kinematografike e Kosovés; dhe

2. Institucionet e trashégimisé kulturore: Instituti Arkeologjik i Kosovés:; Muzeu i Kosovés; Instituti i
Kosovés pér Mbrojtjen e Monumenteve dhe Qendrat Rajonale pér Trashégimi Kulturore.
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Politika aktuale

Céshtja e statusit t& krijueseve, performueséve t& kulturés dhe punonjésve té& trashégimisé kulturore
trajtohet dhe definohet me Rregulloren tanimé né fuqi pér Gradimin dhe Pagat e Krijueseve dhe
Performueséve t& Kulturés dhe Punonjésve Profesionale t& Trash&gimisé Kulturore.

Rregullorja  Nr. 05/2011 pércakton sistemin e gradimit dhe t& pagave t& krijuesve, performueséve t&
kulturés dhe punonjésve profesional t& trash&gimisé, né ményré normative dhe t& definuar. Késisoj
rregullorja pércakton institucionet e kulturés dhe t& trashégimisé kulturore t& cilat pérfshihen né procesin e
gradimit, kriteret e gradimit, kategorité funksionale t& gradimit dhe pagave si dhe procedurat e legalizimit.

Kategorité funksionale t& gradimit dhe gradat e pagés né institucionet e pérfshira né nenin 4 dhe 5 t& késaj
Rregulloreje, pércaktohen duke u bazuar né specifikat dhe arritjet kulturore, artistike dhe profesionale.
Bazuar né legjislacionin n& fuqi ekzistojné deri né tri kategori t& gradimit né kuadér t& cilave ekzistojné
nénkategorité dhe jané t& aplikueshme PEr punonjésit e institucioneve t& kulturés si né vijim: punonjésit e
Teatrit Kombétar i Kosovés, Baletit t& Kosovés, Ansamblit Kombétar t& Kéngéve dhe Valleve « Shota”,
Filharmonisé s& Kosovés; Galerisé sé& Arteve t& Kosovés, Kosovafilmi dhe Qendrés Kinematografike e
Kosovés.

Duke pasur parasysh specifikat e péraférta & punés dhe organizimin e brendshém t€ institucioneve t&
trashégimisé kulturore, kategorité dhe gradat e pagés s& kétyre institucioneve, rregullorja ka definuar dhe
pércaktuar gradat, kategorité dhe emértimet PEr punonjésit e trashégimisé kulturore n& institucionet vartése
t€ Ministrisé s& Kulturés, Rinisé dhe Sportit sikurse punonjésit e Institutit Arkeologjik t& Kosovés, Muzeut
t& Kosovés;Institutit t& Kosovés per Mbrojtien e Monumenteve Kulturore dhe Qendrat Rajonale pér
Trashégimi Kulturore.

Vlen theksuar gjithashtu q€ né kuadér t& rregullores s& lartpérmendur né aspekt normativ &shte pércaktuar
¢Eshtja e pagesave shtesé mbij pagén bazg, ndonése dispozita né fjalé nuk ka gjetur zbatim praktik qé nga
hyrja né fuqi e rregullores. N& kété kuadar krijuesit dhe performuesit e kulturés dhe punonjésit profesional
t€ trash&gimisé kulturore q& kané grada shkencore Dr dhe Mr.sc dhe MA parashihet t& marrin pagesé
shtes€. Pér gradén akademike Dr. merret pages€ shtesé né vleré prej 200 € dhe pér gradén akademike

Mr.sc. dhe Ma. merret pagesg shtesé né vlerg prej 100 €.



Ligjet dhe aktet nénligjore:

1. Ligji Nr. 03/L-212 i Punés

Dispozitat e kétij ligji zbatohen pér t& punésuarit dhe punédhénésit e sektorit privat dhe publik ng
Republikén e Kosovés, dispozitat e kétij ligji zbatohen edhe pér t€ punésuarit dhe punédhénésit, punésimi i
té ciléve rregullohet me ligj t& vegant€, nése ligji i veganté nuk parashikon zgjidhje pér ¢éshtje t& caktuara
nga marrédhénia e punés.

2. Ligji Nr. 03/1-149 pér Shérbimin Civil té Republikés s¢ Kosovés.

Ky ligj rregullon statusin e népunésve civilé, si dhe marrédhénien e tyre t€ punés né institucionet e

administratés gendrore dhe komunale, géllim t& kétij ligji, institucionet e administratés gendrore dhe

NE& bazé t& keétij ligji, statusi i népunésit civil nuk aplikohet pér kategoring e krijuesve dhe pérformuesve t&
artit dhe punonjésve profesional t& trashégimisé kulturore. Marrédhénia e tyre e punés rregullohet me
Ligjin e Punés, ligje t& veganta, me marréveshje kolektive ose me rregullore sektoriale.

3. Ligji Nr. 04/L - 106 pér Teatrot

4. Ligji Nr. 04/L-097 pér Bibliotekat

Ky ligj pércakton parimet dhe normat themelore t& veprimtarise bibliotekare, t& organizimit dhe
funksionimit t& bibliotekave.

Me kété ligj rregullohen llojet e bibliotekave, veprimtaria e bibliotekave, struktura, organizimi dhe
financimi i bibliotekave, funksionet dhe pérgjegjésité e bibliotekave, zhvillimi dhe pérpunimi i
koleksioneve, rrjeti Bibliotekar i Kosovés. Ky ligj nuk rregullon statusin e shérbyesve brenda bibliotekés e
as pagesat ¢ tyre. I nj&jti pércakton ményrén e zgjedhjes s& drejtorit t¢ BKK-s& dhe kompetencat e tij.

S. Ligji Nr. 04/L-164 pér Ansamblin Kombétar t&é Kéngéve dhe Valleve “Shota” dhe pér ansamblet e
tjera



Ky ligj pérfshing rregullimin e veprimtarisg kulturore-artistike, pérgatitien e shfagjeve, veprave
koreografike, kéngéve, valleve dhe vlerave t€ trashégimisé shpirtérore materiale.

Me kété ligji rregullohet funksionimi i veprimtarisé kulturore dhe artistike t& Ansamblit kombétar t&
kéngéve dhe valleve "Shota" dhe té ansambleve t& tjera, llojet, themelimi, organizimi, financimi, pozita e
artistéve dhe ¢éshtje & tjera te késaj veprimtarie.

6. Ligji Nr. 02/L-59 pér Filarmoning, Operén dhe Baletin e Kosovés

Me kété ligj rregullohet themelimi, vazhdimésia, puna, organizimi, veprimtaria dhe funksionimj i
institucioneve t& Filarmonisé, Operés dhe Baletit n& Kosové. Né vecanti rregullohet: Themelimi, vazhdimi
i punés dhe i veprimtarisé s& filarmonisg, operés dhe baletit; Rregullimi dhe organizimi i tyre i brendshém:;
Udhéheqja dhe drejtimi i tyre; Statusi, t& drejtat dhe detyrat e punonjésve ¢ filarmonisg, operés dhe baletit;
Céshtjet tjera t& réndésishme per veprimtaring e filarmonisg, operés dhe baletit.

7. Ligji Nr. 2004/22 pér Kinematografiné

Ky ligji, pérkatésisht Neni 1, pércakton normat themelore pér ushtrimin dhe mbarévajtjen e
kinematografisé.

Aktet nénligjore
Aktet normative q& kang per géllim t& rregullojné kéto ¢éshtje jang:

L. Rregullorja - nr. 05/2011 pér gradimin dhe pagat e krijuesve dhe performueséve t& kulturés dhe
punonjésve profesional t& trashégimisé kulturore

2. Rregullorja Nr 02/2016 pér Pagesat Shtesé t& Artistéve dhe Stafit Tekniko-Artistik t& FOK-s& dhe
Pagesat e t& Angazhuarve t& Tjeré n& Koncertet e Filarmonisé - Operés sé Kosovés.

3. Rregullorja Nr. 05/2016 pér Stimulimin dhe Pérgjegjésit né Puné t& Artistéve Rezident dhe t& Stafit
Teknik né Teatrin Kombétar t& Kosovés,

4. Rregullorja Nr. 06/2016 pér Pagesat e Honoraréve t& Artistéve t& Angazhuar ng Teatrin Kombétar t&
Kosovés.

5. Rregullorja Nr. 06/2017 pér Caktimin e Institucioneve Publike t& Trashégimisé Kulturore Vartése t&
MKRS-s€, né cilésing e institucioneve kompetente.

Programi aktual

Programi aktual q& &shté i lidhur me kété ¢&shtje pérbehet nga korniza aktuale ligjore. Aktet normative qé
kang pér qéllim te rregullojné ¢éshtjet lidhur me gradinimin dhe pagat jang:



Rregullorja nr. 05/2011 pér gradimin dhe pagat e krijuesve dhe performueséve t& kulturés dhe punonjésve
profesional & trashégimisé kulturore:

Kjo rregullore béng pércaktimin e sistemit t& gradimit dhe t& pagave t& krijuesve dhe te performueséve t&
kulturés dhe punonjésve profesional té& trash&gimisé kulturore Q€ punojné né institucionet e kulturés dhe t&
trashégimisé kulturore. Pércaktimin e institucioneve t& kulturés dhe t& trashégimisé kulturore t& cilat
pérfshihen né procesin e gradimit, pércaktimin e kritereve t& gradimit, kategorité funksionale t& gradimit
dhe pagat, procedura e legalizimit.

Rregullorja Nr 02/2016 pér Pagesat Shtesé t& Artistéve dhe Stafit Tekniko-Artistik t& FOK-s& dhe Pagesat
e t& Angazhuarve t€ tjeré né Koncertet e Filarmonisg - Operés s& Kosovés

s€, pérgjegjésit e organeve drejtuese t& Filarmonisé- Operés s& Kosovés pér ményrén e angazhimit té
artisteve dhe bashképunétoreve t& tjeré me kontraté mbi vepér, pagesat dhe pérshkrimet e pozicioneve t&
artisteve t& angazhuar me kontraté mbji vepér FOK.

Rregullorja Nr. 05/2016 pér Stimulimin dhe Pérgjegjésit né Puné t& Artistéve Rezident dhe te Stafit Teknik
né€ Teatrin Kombétar t& Kosovés:

Rregullorja Nr. 06/2016 pér Pagesat e Honoraréve t& Artistéve t& Angazhuar né Teatrin Kombétar t&
Kosovés:

Strategjia Kombétare pér Trashégimi Kulturore 2017-2027 &shté njé strategji gjith&pérfshirése e Qeverisg
s€ Kosovés né fushén e trashégimisé kulturore, e cila synon vendosjen e kornizave afatgjata pér vizionin

avancimin e sistemit dhe t& mekanizmave pér mbrojtjen dhe ruajtjen e trash&gimisé kulturore t& Kosovés ng
perputhje me kornizén ligjore, parimet dhe standardet ndérkombétare, si dhe mbi bazén e zhvillimit t&
qéndrueshém ekonomik, shogéror dhe kulturor.

Shpenzimet aktuale



Shpenzimet KASH pér
faktike né vitin | Buxheti vitin e
Kategoria e shpenzimeve paraprak kété vit ardhshém
Buxheti i Ministrisé; 1,158,837.44 1,163,614.88 | 1,168,485.26
(shéno secilin lloj té shpenzimit)
Buxhetet tjera:
(shéno secilin lloj t& shpenzimit) Nuk ka Nuk ka Nuk ka
Financimi nga donatorét Nuk ka Nuk ka Nuk ka
Shpenzimet e drejtpérdrejta nga
\Ministria e Financave Nuk ka Nuk ka Nukka |




Pérvoja né shtetet tjera

N& Bashkimin Evropian, nuk ekziston njé politiké e unifikuar apo njé kornizé ligjore e pérbashkét qé
rregullon pagat dhe gradimin e krijuesve dhe performuesve. Fusha e kulturés sipas traktateve té BE-sé,

operatoréve kulturor t& vendeve t& ndryshme t& BE-sg, apo né pérplotésimin e aktiviteteve t& tyre. BE-ja
implementon masat e caktuara né mbéshtetje t& iniciativave kulturore sikurse: Programi i Evropés Kreative
dhe Iniciativa e Ditéve t& Trashégimisé Kulturore dhe e Kryeqytetit Evropian t&¢ Kulturgs, Megjithaté,

Nisur nga kjo rezulton q& BE-ja nuk ka legjislacion mandator ng fushén e kérkuar, q& nénkupton se hartimi
i akteve ligjore pér gradimin dhe pagat e krijuesve dhe performuesve t& kulturés dhe punonjésve
profesional t& trashégimisé kulturore, &shte politiké nacionale.

Sido g€ t& jeté sipas nj& hulumtim t& praktikave t& vendeve rajonale e atyre evropiane sikurse Bullgaria,
Republika Ceke, Sllovenia, Kroacia e Magqedonia, vérehet gé statusi lidhur me gradat e posagérisht pagat e
punonjésve t& kulturés e trashé&gimisé kulturore dallon nga vendi né vend.

Bullgari

N& vitin 2016, paga mesatare vjetore né sektorin (publik)te kulturés, sipas t& dhénave nga Agjencia
Nacionale ¢ Statistikave, ishte 8 966 leva (4583.15 Euro), paga mesatare né "sektorin e arsimit" ishte 10
670 leva (5454.18 Euro) dhe 9 769 leva (4993.62 Euro) nésektorin "profesional, shkencor dhe aktiviteteve
teknike™ .

Republika Ceke

Kultura punéson 3.3% e punétoréve né tregun e punés, do me théng rreth 85500 njeréz, dhe volumi i
prodhimit t& sektorit t& kulturés e pérfagéson 1.6% té prodhimit t& pérgjithshém né& Republikén Ceke. Paga
totale mesatare né sektorin e kulturés ng vitin 2013 ishte 24431CZK (904 Euro) né muaj, qé &shté mé
shumé se 7% mé e ulét se mesatarja kombétare. Paga mesatare mujore né fushén e trashégimisé kulturore
€shté pak mbi 19 000 CZK (703 Euro), né fushén e reklamave dhe shtypit kjo &shté mé shumé se 27 000

CZK (999 Euro) dhe né fushén e teknologjisé audiovizuale dhe interaktive &shté mé shumé se 34 000 CZK
(1258 Euro).’

Sllovenia

Sipas t& dhénave t& Entit t& Statistikave t& Sllovenisé né vitin 2013 kane qene te punésuar 24436 punétors
né€ kulturg, nga té cilat 17 743 jané t& punésuar né institucione publike, sektorin privat, ndérsa 6 693 ishin t&

S_http:fx’www.niQos-mk.cz/wp-contem.funloads/.'ZO] 0/01/V%C3%BDsledky-24C3 %BA%C4%8Dtu-kulturv—"x&CéI%SCR-za-roL\'_-
2013.pdf




veté-punésuar. Numri j punonjésve & kulturés n& Slloveni arrin né rreth 3% té & gjithe fuqisé punétore né
ekonominé sllovene, dhe ka qené vazhdimisht né rritje né pérgindje prej 2000-2010. (Burimi: Ministria e
Kulturés RS), duke arritur na 2.48% né vitin 2002, 2.63% n& 2005 2.75% ne vitin 2008, 2.92% né vitin
2009, 3.04% né vitin 2010 dhe 3.09% n& vitin 2011 dhe 2012.

Tabela 1: Numri i punonjésve t& punésuar kulturore dhe t& veté-punésuar, 2005-2013

Viti ‘Persona té punésuar Numri total té
| né kulturé  vetépunésuar né punétoréve né
' Kulturg

b = 1?48?) ................. _— ; W21422
2006 17 975 22 129

Tabela 2: Paga mesatare bruto né sektorin e kulturés 2000-2005 dhe indekset e rritjes

Vit PagaMesatare Bruto (Buro) | indesi irriies

e B 139993 T 103.03
2 B ¥ T ——T
20_08 e - —lw_5§4_3M7 .............................. _ _I = 32
e 1662.14 . 104.25
o ————— BT ey

Viti | Paga Punétorét Punétorét Mjekét Mésimdhénésit
mesatare e sektorit né - (m&  (shkolla e (universitet)
- bruto EUR: publik né profesionet spitale) mesme)
 Aktivitete | kulturé jo-
kulturore — t& Kulturore |

gjitha né Slloveni

2007 i 1 47 1.9 I 1 491.9? I 284'7-9 - A f — e }(
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2010 231691 1831.95
N& vitin 2003, u miratua Ligji pér sistemin e pagave né sektorin publik. Ky ligii vendos njé sistem t&
unifikuar t& pagave pér t& gjithé shérbyesit civilé dhe publiké. Arsyeja kryesore PEr miratimin e kétij ligji
ishte unifikimi sistemit t& pagave. N& shtator t& vitit 2008 zbatimi i sistemit t€ ri arriti né fazén
pérfundimtare dhe pagat pér punonjésit kulturore publike u rritén me 16%, qé i sjelli ato né pérputhje me
pagat e tjera publike.

Magedoni:
NE gusht té vitit 2017 sipas Zyrés Shtetérore t& Statistikave t& Magqedonisé, paga mesatare neto pér punétor

(n€ muaj) né sektorin e kulturés ishte 21 948 MKD, e cila &shté e barabart& me 356.44 euro krahasuar me
até n€ arsim qé& ishte 22 285 MKD apo 361.88 euro.

11

22 22 22| 100.4 | 100.0] 1003 100.3 EDUCATION
285 251 292
22 22 22| 1004 | 100.0] 1003 100.3 85 | Education
285 251 292
24 24 24| 101.7 | 100.5| 100.4 101.6 HUMAN HEALTH
992 919 958 AND SOCIAL
WORK ACTIVITIE!
27 27 27| 101.8| 100.5| 1006 101.7 86 | Human health activitie
108 028 071
19 19 19 101.7| 102.0] 1002 102.1 87 | Residential care
529 362 416 activities
16 16 16 [ 100.8| 100.1 99.5 100.7 88 | Social &ork activities
790 749 801 €ithout accommodatio;
21 20 21| 104.0 110.8] 1109 103.0 ARTS,
948 927 590 ENTERTAINMENT
AND RECREATION
22 22 22| 1004 99.7 99.7 100.2 90 | Creative, arts and
318 308 341 entertainment activitie
20 20 20 99.2 | 100.8 99.0 99.4 91 | Libraries, archives,
351 299 275 museums and other
cultural activities
19 19 191 1099 1082 1100 108.4 92 Gambling and betting
982 459 076 activities
40 30 42 92.0| 180.1| 1712 87.9 93 | Sports activities and
556 079 359 amusement and
recreation activities
26 26 27 | 102.7 99.3| 103.4 102.7 OTHER SERVICE
| 843 778 009 ACTIVITIES



34 34 34| 101.8 99.71 1033 102.2 94 | Activities of
513 545 637 membership
organisations
19 18 19 1069 | 1022 108.0 102.1 95 | Repair of computers ai
766 983 480 personal and househol
goods
18 18 18 | 104.5 99.6 | 102.8 104.0 96 | Other personal service
405 260 494 activities

NE bazé té t& dhénave t& siguruara nga institucionet kulturore te rajonit, pagat e performueséve t&
institucioneve publike (aktoréve) jané né kéto nivele:

Pagat ¢ aktoréve t& Teatrove Kombétars (t€ Rajonit jang):
* Kroacia — 1080 — 1400

* Sllovenia 1600 — 1800

* Bosnja - 900 - 1100

* Serbia — 1000 — 1200

* Magedonia — 850 — 1000

Cilat gasje mund t& kené sukses né Kosové

do t&€ mund t& i referoheshim, mirépo nése shohim nivelin pagave € shteteve té rajonit, punonjésit jané t&
kategorizuar né nivel t& pun€toréve tjeré profesionalé si: Profesorst universitar, gjyqtargt, mjekét, etj.



Kapitulli 3. Synimet dhe objektivat

Synimi

Pérmirésimi i statusit t& krijuesve, pérformuesve dhe punonjésve profesional - shkencor te trashégimisé
kulturore me institucionet tjera profesionale publike.

Objektivat

- Harmonizimi dhe nivelizimj i gradave dhe pagave te punonjésve t& kulturés dhe atyre t&
trashégimisé kulturore.

- Rishikimi i pagave te krijuesve dhe performuesve t& kulturés dhe punonjésve profesional t&
trashégimisé kulturore.

- Ngritja e nivelit t& performancés te institucioneve & kulturés dhe t& trash&gimisé kulturore dhe e
punonjésve brenda kétyre institucioneve.

NE€ referencé té planit t& punés s€ Qeverisé, dhe t& listgs s& Koncept Dokumenteve, koncept dokumenti qé
trajton ¢éshtjen n& fjalg &shts paraparé t€ pérfundohet dhe t& dorézohet ng Qeveriné e Republikés s&

Kosovés gjaté vitit 2017.

Kapitulli 4. Opsionet

Opsioni i 1. Status quo (asnjé ndryshim)

pérkatése kulturore,

Opsioni 2. Ndryshimi i politikés ekzistuese



Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit konsideron se politika ekzistuese duhet t& ndryshohet, pérmes
plotésimit dhe ndryshimit t& Rregullores Nr. 05/2011, me Q€llim & pérmirésimit t& statusit dhe
pozicionimit adekuat profesional, gradimit n& bazé t& shkollimit adekuat, kompensimit karshi detyrave dhe
pérgjegjésive t& vendit t& punés, si dhe rishikimit t& pagave jo konkurruese me rajonin.

Miratimi i rregullores s& plotésuar dhe ndryshuar té sjellé ndryshime t& konsiderueshme né efikasitetin dhe
transparencén e t& gjithé procesit t& gradimit dhe pagave t& krijuesve dhe performuesve t& kulturés dhe
punonjésve profesional t& trashégimisé kulturore.

Pérgjegjés pér zbatimin e politikés s& re do t€ jeté Ministria e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit me institucionet
vartése t& kulturés dhe trashégimisé kulturore. Plotésim ndryshimi i rregullores nuk kérkon personel shtesg,
por vetem do t&€ béhet nivelizimi i gradave dhe pagave. Politika e re do t& ju komunikohet institucioneve
vartése dhe punonjésve konform Rregullores s¢ Punés sg Qeverisé dhe Rregullores pér Standardet
Minimale t& Konsultimit Publik.

Opsioni i 3. Ndryshimi i qasjes ekzistuese té zbatimit

pagé dhe plotésimi i vendeve t& parapara me rregullore, deri mé sot t& pa plotésuara. Zbatimi i qasjes
ekzistuese mund té& béj¢ zgjidhje t& pjesshme t& problemeve, por nuk béng zgjidhjen e problemeve
kryesore lidhur me nivelzimin e gradave dhe pagave t& punonjésve t& institucioneve t& kulturés dhe
trashégimisé kulturore, Pér ndryshimin e qasjes ekzistuese t& zbatimit, pérgjegjés do t& Jeté Ministria e
Kulturgs dhe institucionet vartése.

Kapitulli 5: Pérmbledhje e opsioneve

Pérmbledhje e Opsioneve

Karakteristikat kryesore Opsioni 1 Opsioni 2 Opsioni 3
Karakteristikat kryesore t& Mos marrja e ndonjé | Pérmirésimj isituatés | Pérmirésimi i situatés
opsionit veprimi pér ndryshim | me plotésim- pérmes ndryshimit t&
t€ politikés dhe ndryshimin e qasjes ekzistuese té&
situatés aktuale. Rregullores né fugi. zbatimit t& rregullores né
fugi.
Sektori ]
Karakteristikat e zbatimit — Ministria e Kulturés, Qeveria e Republikés | Ministria e Kulturés, |
kush &shté pergjegjés per Rinis¢ dhe Sportit s€Kosovés, Ministria e | Rinisé¢ dhe Sportit dhe
zbatim. dhe institucionet Kulturés, Rinisé dhe institucionet vartése ne
vartése né fushén e | Sportit dhe | fushén e kulturés dhe
kulturés dhe | institucionet vartése ng trashégimisé kulture
trashégimisé kulture | fushén e kulturés dhe
trashégimisé kulturore
Administrimi ose zbatimii | ///// 111 I
|_programit ose shérbimit, N
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igjet, aktet nénligjore, Rregullorja Nr. Plotésim ndryshimi i Rregullorja  Nr. 05/2011

ndryshimet dhe plotésimete | 05/2011 pér rregullores né fuqj. pér Gradimin dhe Pagat e
ligieve ekzistuese, si dhe Gradimin dhe Pagat e Krijueséve dhe
zbatimi dhe dénimet. Krijueséve dhe Performueséve té
Performueséve t& Kulturés dhe Punonjésve
Kulturés dhe Profesionale té
Punonjésve Trashégimisé Kulturore
Profesionale t&
Trashégimisé
Kulturore
Stimulimet ose mos- i I I

stimulimet ekonomike —
subvencionet ose taksat.

Fushatat e edukimit dhe i I 111

komunikimit.

Udhézimet dhe kodet i M i |
Afatet kohore — kur hyn né Rregullorja &shté né [ 2017/18 2018

fuqi opsioni. fugi

Kapitulli 6: Analiza e opsioneve

Pérfitimet

Opsioni 1 - Edhe pérkundér mangésive q& ka treguar zbatimj i késaj rregullore ng praktiké, megjithaté kjo
rregullore ka béré pércaktimin e sistemit té gradimit dhe t& pagave t& krijuesve, performueséve t& kulturgs

Opsioni 2 - Pérmes plotésim-ndryshimit t& rregullores do t& adresoheshin dhe trajtoheshin kéto
¢Eshtje:gradimi dhe kategorizimi i definuar i punonjésve t& institucioneve t& kulturés dhe trash&gimise
kulturore,pozicionimi adekuat profesional, gradimi né& baze t& shkollimit adekuat, kompensimi karshi
detyrave dhe pérgjegjésive pérkatése t& vendit t& punés, trajtimi adekuat karshi specifikave pérgjegjésisé
dhe rrezikshmérisé sé vendit t& punés, pagave konkurruese, trajtimi i barabarté brenda institucioneve etj.

Pasojat negative

Opsioni 1 - Vazhdimi i politikés ekzistuese do t& shkaktonte thellimin e problemeve aktuale t& definuara.

Opsioni 2 - Me nxjerrjen e plotésim ndryshimit t& rregullores aktuale paragitet nevoja pér kosto shtesg
buxhetore.

Opsioni 3 - Me ndryshimin e qasjes ekzistuese t& zbatimit,gjendja nuk do t& ndryshonte substancialisht.
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Efekti shpérndarés

ME pérjashtim t& ndikimit t& Institucioneve Pu
ajo e propozuar nuk ndikon né sektorét tjeré, z

blike t& Kulturés dhe t& Trashégimisg, politika aktuale dhe
onat rurale ose urbane, grup moshat dhe gjinité.

Kosto
Pérmbledhje e Vlerésimit té Ndikimit Financiar
(000 Euro)
Viti aktual2017 Viti 2018 Viti 2019
Opsioni 1
Diferenca neto né alokimin e 1,163,614.88 1,168,485.26 1,173.280.03
shpenzimeve
Diferenca neto né gjenerimin e Nuk ka Nuk ka Nuk ka
t€ hyrave
Financimi i pritur nga Nuk ka Nuk ka Nuk ka
donatorét
Opsioni 2
Diferenca neto né alokimin e 1,163,614.88 1,752,727.89 1,759,920.05
shpenzimeve
Diferenca neto né gjenerimin e Nuk ka Nuk ka Nuk ka
t€ hyrave
Financimi i pritur nga Nuk ka Nuk ka Nuk ka
donatorét
| Opsioni 3
Diferenca neto né alokimin e 1,163,614.88 1,268,485.26 1,273,280.03
shpenzimeve
Diferenca neto né gjenerimin e Nuk ka Nuk ka Nuk ka
t€ hyrave
Financimi i pritur nga Nuk ka Nuk ka Nuk ka
donatorét

Aneks- tabelé e vecanté e ndikimi Jinanciar té secilit opsion

Kapitulli 7: Konsultimi

NE procesin e hartimit t& keétij Draft Koncept Dokumentit jané konsultuar ekspert, punonjés nga institiconet
publike t& kulturgs dhe trashégimisé kulturore dhe pérfaqésues sindikal (Shogata Sindikale e Teatrit
Kombétar t& Kosovés). Procesi i konsultimit do t& béhet n& pajtim me rregulloren Nr. 09/2011 t& Punés s&
Qeverisé dhe Rregulloren Nr.05/2016 pér standardet minimale pér procesin e konsultimit publik.

Kapitulli 8: Krahasimi i opsioneve
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Opsioni 1. -Status-quo-ja - me vazhdimin e késaj situate gjendja do mbetet e pa ndryshuar. Statusi i
krijueseve, performueséve dhe punonjésve profesional té& trashégimisé kulturore me rregulloren néfuqi
mbetet i manggt, jo i definuar térésisht dhe késisoj do t& ndikojé dhe né performancén institucionale dhe
programore.

Opsioni 2. - Me plotésim-ndryshimin té rregullores- do t& zgjidhen problemet esenciale dhe definohen
¢éshtjet kryesore té cilat sot hasin n& véshtirgsi t& shumta si¢ jané: sistemi aktual i pagave dhe gradave
Jjoadekuate; statusi dhe pozicionimi jo adekuat profesional; mosgradimi né bazs t& shkollimit adekuat:
kompensimi karshi detyrave dhe pérgjegjésive pérkatése t& vendit t& punés; trajtimi jo-adekuat karshi
specifikave, pérgjegjésisé dhe rrezikshmérise sé vendit t& punés, problemi i pagave t& uléta jo konkurruese
me rajonin; trajtimi i pabarabarté brenda institucioneve etj.

Opsioni 3. - Me ndryshimin e qasjes ekzistuese té zbatimit, do t& evidentoheshin disa pérmirésime, mirépo
giendja né sistemin e gradimit dhe kategorizimin, legalizimit t& vendeve t& punés e qé konsiderohen ndér
problematikat kryesore nuk do t& ndryshonte fare.

Opsioni i cili do t& keté mundési mé sé sh umti qé t€ arrijé synimin dhe objektivat tona pér zgjidhjen
e ¢éshtjeve té identifikuara, éshté plotésim-ndryshimi i Rregullore 05/2011 pér Gradimin dhe Pagat e
Krijueseve dhe Performueséve té Kulturés dhe Punonjésve Profesionale t& Trashégimisé Kulturore.

Kapitulli 9: Rekomandimi

Rekomandohet gé Qeveria e Republikés s& Kosovés, t& miratojé Koncept Dokumentin me opsionin e dytg
(2) t& rekomanduar, respektivisht plotésim-ndryshimin e Rregullore 05/2011 pér Gradimin dhe Pagat e
Krijueseve dhe Performueséve t& Kulturés dhe Punonjésve Profesional t& Trashégimisé Kulturore, i cili do
t€ rregulloj ¢éshtjet e sistemit t& pagave, gradimit dhe Kategorizimit t& krijueseve, performueséve t&
kulturgs dhe punonjésve t& trashégimisé kulturore.

Ky opsion do t& ket implikime buxhetore, t& cilat si t& tilla jané t& paraqitura né formularin e vlerésimit t&
ndikimit financiar. Né rast t& miratimit t& kétij Koncept Dokumenti, Ministria e Kulturgs, Rinisé dhe
Sportit né bashképunim me institucionet vartése t€ kulturés dhe trashégimisé dhe akterst respektiv do t&
hartoj dhe procedoj pé&r miratim né Qeveri Projekt Rregulloren pér plotésim-ndryshim e Rregullores
05/2011 pér Gradimin dhe Pagat e Krijueseve dhe Performueséve (& Kulturés dhe Punonjésve Profesional
t€ Trashégimisé Kulturore. Hartimi dhe procedimi pér miratim do t& béhen gjaté vitit 2017,

Kapitulli 10: Komunikimi

17



Ky Draft Koncept Dokument u &shte dérguar pér konsultim paraprak sipas nenit 7 (3) t& Rregullores sé
Punés sé¢ Qeverisé t& gjithé akteréve relevant, né pajtueshméri me procedurat e pércaktuara. Té gjitha
rekomandimet e marra jang shqyrtuar ng kété Draft Koncept Dokument.

11. Projekt vendimi i Qeverisé

1. Aprovohet Koncept Dokumenti pér Gradimin dhe Pagat e Krijuesve dhe Performueséve t& Kulturés
dhe Punonjésve Profesional t& Trashégimisé Kulturore,

2. Obligohet Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit dhe institucionet tjera pér zbatimin e kétij
vendimi, né pajtim mé Rregulloren e Punés s& Qeverisé,

3. Vendimi hyn n& fuqi ditén e nénshkrimit.
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